BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BHXH-CST
V/v đảm bảo quyền lợi cho người có thẻ

BHYT đi khám chữa bệnh trong thời gian cấp
đổi thẻ BHYT theo Quyết định số 861/QĐ-

TTg và Quyết định  số 433/QĐ-UBDT.

   Đắk Nông, ngày       tháng 7 năm 2021

              Kính  gửi:
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân;
- Các cơ sở khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định
số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách
thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2021-2025.

Theo đó, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Đăk Nông đã và đang tiến hành
cấp lại thẻ Bảo hiểm y tế (BHYT) do điều chỉnh, gỡ bỏ ký hiệu K1 và K2  trên
thẻ của người thuộc hộ gia đình nghèo, người dân tộc thiểu số tại các xã,
phường, thị trấn, thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 582/QĐ-TTg đã
được điều chỉnh giảm theo Quyết định số 861/QĐ-TTg và Quyết định
433/QĐ-UBDT; Cấp lại thẻ BHYT với mã đối tượng khác đối với một số
trường hợp thuộc nhiều đối tượng tham gia BHYT sau khi giảm tham gia ở đối
tượng này sẽ được chuyển sang tham gia tại các nhóm đối tượng khác theo quy
định của Luật BHYT. Trong thời gian cấp đổi thẻ BHYT sẽ có những trường
hợp người tham gia BHYT chưa nhận được thẻ BHYT mới nên sử dụng thẻ
BHYT cũ để đi khám, chữa bệnh (KCB) dẫn đến thông tin K1, K2, DT, HN…
ghi trên thẻ BHYT không trùng khớp với thông tin trên Cổng tiếp nhận dữ liệu
của Hệ thống thông tin giám định BHYT (mã số BHXH 10 số cuối trên thẻ
BHYT vẫn giữ nguyên).

Để đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT, Bảo hiểm xã hội tỉnh
Đắk Nông đề nghị BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Bảo
hiểm xã hội Bộ Quốc phòng, Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân và các cơ sở
khám, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp nhận và giải quyết quyền lợi
theo thông tin đã được cập nhật trên hệ thống thông tin giám định nhằm đảm
bảo quyền lợi cho người có thẻ BHYT khi đi KCB; đồng thời hướng dẫn
người tham gia BHYT liên hệ với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn nơi sinh sống ,
đơn vị quản lý người tham gia để được nhận thẻ BHYT theo đúng quy định và
dùng thẻ BHYT mới cho lần KCB tiếp theo.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ
BHXH tỉnh Đắk Nông (qua Phòng Cấp sổ, thẻ số điện thoại: 0261-3546 835
hoặc Phòng Giám định BHYT số điện thoại: 0261- 3544 703) để được xem xét,
giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH Việt Nam (b/c);
- TT HĐND, UBND TP, UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Y tế, LĐTBXH (để p/h);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc (để b/c);
- BHXH huyện (để t/h);
- Các Phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT, CST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Quân

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T15:15:19+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Kim Văn Đễ<dekv@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T15:32:17+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phó Giám đốc Trần Ngọc Quân<quantn@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T15:46:34+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<bhxh@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T15:46:53+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<bhxh@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-01T15:47:09+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông<bhxh@daknong.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!